
 平成２９年９月２０日 

保護者様 

横浜市立菊名小学校  

校 長 渡辺 辰哉  

 

「運動会」開催にあたってのお願い 

 

 運動に適した季節になりました。皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、来る１０月２１日（土）運動会を行います。児童の主体的な活動を軸にして準備を進めておりま

す。お忙しい折とは存じますが是非ともご来校いただきまして、精一杯活動する子どもたちにご声援くだ

さいますようお願い申し上げます。晴天に恵まれますことを祈っておりますが、実施に伴い、運動会にか

かわる事項を次のようにお知らせいたしますので、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

１ 実施の可否について 

期 日  
１０月２１日

（土） 

１０月２２日

（日） 

１０月２３日

（月） 

１０月２４日

（火） 

 

 

10 月 2１日

（土）実施 

運動会 

※弁当 
休み 代休日 

通常授業     

※給食 

10 月 2２日

（日）実施 
休み 

運動会 

※弁当 
代休日 

通常授業 

※給食 

10 月 2４日

（火）実施 
休み 

通常授業 

（月曜時間割） 

※弁当 

代休日 
運動会 

※給食 

 ＊2１日（土）、2２日（日）がともに雨天の場合、2４日（日）は月曜時間割で 5 時間授業です。下校 

時刻は、14 時 45 分になります。 

＊10 月 2４日（火）も実施できない場合は、2５日（水）に延期になります。（以後順延）その場合は

給食ですので、教室で食べます。 

＊実施の可否を７時までにメールで配信します。 

 

① 延期の場合、門に延期の掲示をいたします。（７時） 

② 天候またはグラウンドの状態により、開始時刻を遅らせて実施する場合があります。その場合もメ

ール配信及び校門にその旨を掲示し、お知らせいたします。 

③ メール配信未登録のご家庭には、電話等で連絡します。 

④ 学校への電話でのお問い合わせは、混雑いたしますのでご遠慮ください。 

 

 

 

 



２ 服装 

（１）運動会当日の登校時刻は平常通りです。係によっては時刻を早めて集合する場合もあります。その

際は事前に連絡いたします。 

（２）普段の服装で登校し、学校で体育着に着替えます。涼しい時は上着を持たせてください。 

 

 

３ 昼食 

（１） ご家族と一緒に昼食をとります。ご家族の方の都合がつかない場合には、事前にご近所の方または

お知り合いにお願いしてください。都合がつかない場合は担任に連絡帳で連絡してください。 

（２） 体育館を開放します。開放時間は１１時３０分～１３時までです。使用後はゴミの持ち帰ってくだ

さい。また、お子さんがマットの上に乗ったり、遊んだりしないようにしてください。 

（３）昼食時に体育館を使用する場合は、下足を入れるビニール袋をご持参ください。 

 

 

４ 会場（別紙参照）開門（鉄棒側運動場出入口）午前７時３０分   

（１） 当日は午前７時３０分、鉄棒側運動場入口のみ開けます。場所取りは必ず受付を通ってから行 

ってください。開門以前に設置されたシートは、運動場・学校敷地内を問わずすべて移動させてい

ただきます。（７時３０分前の場所取りや受付を通っていない方のシート敷きはご遠慮く

ださい。）また、開門前にシートを敷くために並んでいる方も名札が必要です。名札の着用がない

場合は受付で名前を記入していただき、校庭に入るまでに時間がかかりますのでご注意ください。 

（２）入場行進を行うため、入場が済むまで立ち入り禁止の場所がありますのでご了承ください。 

（３）児童席、集合場所、ゴール、スタート付近には立ち入らないでください。またシートを敷いての 

ご参観は、指定された場所でお願いします。立ち見でのご参観場所は、ゆずりあって応援してく 

ださい。校庭に下りる階段は、立ち見スポットになっていますので、シートの設置はご遠慮くだ 

さい。 

（４）入退場門、短距離走のゴール付近に集まると児童の活動の支障になる場合がありますので、場所を

空けてください。 

（５）通路では、立ち止まっての参観はご遠慮ください。 

（６）ごみは各自お持ち帰りください。 

（７）校庭にある遊具、鉄棒、運動用具を使用することはできません。 

（８）校地内及び校門付近では禁酒・禁煙となります。（正門前の坂道も校地内です。） 

（９）トラック、フィールド内及び指揮台周辺に入ってのビデオ・写真撮影は安全面や進行上支障をきた

すことがありますのでご遠慮ください。（委員証をつけたＰＴＡ広報委員の写真班は入ることがあり

ます。） 

（10）トイレは児童用、保護者用とも第３校舎１階、２階及びプール横です。皆さんが気持ちよく使用で

きるようにお使いください。また、防犯・安全のため、トイレ使用時以外は校舎に入れません。 

  ※昼食時は体育館トイレと第２校舎１階トイレ（昇降口横）、２階トイレ（キッズ横）も開放し

ます。 

 



５ その他 

（１） 自動車、自転車でのご来校はご遠慮ください。 

（駐車場、駐輪場はありません。学校周辺も駐車できません。） 

（２） 天候の状況によってはプログラムの進行や昼食の開始時刻が早くなることもあります。 

（３） ＰＴＡの委員の方々に会場整理等をお願いしています。係の指示にご協力ください。 

（４） 参観の方には名札の着用をお願いしています。名札が必要な場合、本日配布の『運動会の名札につ

いて』の手紙に必要枚数を記入し、担任に提出してください。 

（申込締切 10 月６日（金）担任まで） 

（５）防犯上、鉄棒側運動場出入り口だけ使用します。 

（６）水筒や応援うちわ、その他運動会で使う物を入れる袋のご準備をお願いします。 

（座席の背もたれに掛けられるようなナップザック等） 

（７）ふれあい席は、ご高齢の方、お体の不自由な方、妊婦の方等が座ることができます。お気軽にお声

かけください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会場が狭いので、できるだけ多くの方に参観していただくよう立ち見席を多くしています。シー

トを敷くスペースがあまり多く取れませんが、ご理解ください。 

ルールやマナーを守り、だれもが気持ちよく参観できるようご協力をお願いいたします。 

☆お願い☆ 

①運動会終了後、テント等の片づけをします。ぜひ、保護者の方にご協力いただき 

たいと思っていますので、よろしくお願いいたします。 

②シートを敷くスペースに限りがあります。そのため、たくさんの方々が敷けるよ 

う、シートの広さを配慮していただきたいと思います。 

また、簡易テントのご使用はご遠慮していただきますようお願いします。 

③ゴール付近での撮影については、ご自分のお子さんの撮影が終わりましたら、他 

 の方に譲っていただきたいと思います。ご協力お願いいたします。 

④シート席の前は基本的に立ち見席となりますので、ご了承下さい。 


